
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620230

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE BENI CULTURALI 29 aprile 2016, n. 90
Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Beni ed Attività Culturali” –  Delibera CIPE 92/2012 - A.P.Q. 
rafforzato “Beni e Attività Culturali” - FSC 2007/2013 - Approvazione Avviso pubblico per l’attuazione della 
Scheda n.50 “Attività e servizi finalizzati all’accompagnamento dei Soggetti beneficiari per una progettazio-
ne di qualità, un’attuazione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già 
avviato e sperimentato”. 

la Dirigente della Sezione Beni Culturali

•	VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	VISTA al D.G.R. n. 3261 del 28/07/98;
•	VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Igs. 165/01;
•	VISTA la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambi-

destro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” — approvazione atto di alta 
organizzazione;

•	VISTO il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;
•	VISTO l’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	VISTO l’art. 18 del D.Igs. 196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	le DGR n.2787 del 14.12.2012 e la DGR n.1606 del 03.09.2013 di conferimento dell’incarico di Responsa-

bile Unico dell’attuazione (RUA) dell’Accordo di programma quadro “Beni e attività culturali” — settore 
Beni culturali (Delibera CIPE 92/2012);

PREMESSO CHE:
•	con Deliberazione di G.R. n.2165/2013 (pubblicata sul BURP n.158/2013), successivamente modificata da 

DGR 2640/2014 (pubblicata sul BURP n.8/2015) e dalla DGR 461/2015 (pubblicata sul BURP n.63/2015), 
è stato ratificato l’Accordo di Programma quadro “Beni ed attività culturali”, al cui interno alla scheda 
50, avente ad oggetto “Attività e servizi finalizzati all’accompagnamento dei Soggetti beneficiari per una 
progettazione di qualità, un’attuazione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello 
innovativo già avviato e sperimentato”, specificando che tale azione sarà realizzata per il tramite di una 
procedura di evidenza pubblica;

•	con Deliberazione n.1269/2015 (BURP N.99/2015) la Giunta regionale dava mandato al Dirigente della 
Sezione Beni Culturali, con riferimento alla scheda n. 50, di predisporre le procedure di evidenza pubblica 
per avviare un processo di valutazione utile a orientare in modo efficace le azioni della programmazione 
FESR 2014-2020 e garantire l’accompagnamento degli enti € locali all’attuazione degli interventi della  
nuova programmazione;

•	con Deliberazione n.2264 del 17/12/2015 (BURP N.167/2015), la Giunta regionale al fine di dare concreto 
avvio all’attività prevista dalla scheda 50 dell’APQ, ha approvato il documento “linee guida” finalizzato 
alla predisposizione e pubblicazione dell’avviso pubblico contenente gli elementi essenziali del contratto, 
la procedura e i criteri di selezione nel rispetto degli indirizzi forniti con la succitata DGR n.1269/2015;

RITENUTO di dover dar seguito al mandato conferito dalla Giunta regionale con DGR nn.126/2015 e 
2264/2015, con l’avvio di un procedimento Avviso pubblico per la selezione di n. 8 professionisti esperti 
ripartiti, in coerenza con le linee guida in due gruppi di lavoro distinti e specializzati:
•	Gruppo n. 1— accompagnamento tecnico dei beneficiari, n. 5 esperti di cui n. 3 tecnici e n.2 amministra-

tivi
•	Gruppo 2 — analisi e valutazione, n.3 esperti di cui n.1 coordinatore e n. 2 valutatori



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20231

CONSIDERATO CHE:
•	con DGR n. 506 del 19/04/2016, si è proceduto, tra l’altro, ad autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad 

apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, della L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii., e dell’art. 51 del D.Ivo 
118/2011, le variazioni compensative in aumento e in diminuzione a valere sul bilancio vincolato al fine di 
assicurare la copertura finanziaria con lo stanziamento di € 302.871,40, di cui € 282.871,40 sul capitolo di 
spesa 1147088 (Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013 - delibera Cipe n. 92 2012 - settore di inter-
vento beni culturali — Collaborazioni continuate e a progetto) ed € 20.000,00 sul capitolo di spesa 1147089 
(Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013 - delibera cipe n. 92/2012 - settore di intervento beni culturali 
—IRAP);

•	con Avviso interno della Sezione Personale e Organizzazione, n.20/016/RMC del 30/03/2016, è stata espe-
rita la procedura di mobilità temporanea presso la Sezione Beni Culturali per la durata di 12 mesi al fine di 
acquisire n.8 (otto) unità di categoria D, di cui n. 5 (cinque) per lo svolgimento di attività di “accompagna-
mento tecnico dei beneficiari” e n.3 (tre) per le attività di “analisi e valutazione”;

•	in riscontro al predetto avviso interno, è pervenuta una sola istanza non valutabile per successiva rinuncia 
pervenuta in data 12/04/2016;

VERIFICA Al SENSI DEL d.Lgs. 196/03 Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-

cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D.Igs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28 del 16.11.2001 e s.m.i.:
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Re-
gione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

•	di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;

•	di approvare l’Avviso pubblico, allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
la selezione di n.8 (otto) esperti con contratti di collaborazione coordinata e continuativa per l’attuazione 
della Scheda n. 50 “Attività e servizi finalizzati all’accompagnamento dei Soggetti beneficiari per una proget-
tazione di qualità, un’attuazione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo 
già avviato e sperimentato” dell’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali” tra la 
Regione Puglia e il MIBACT (DGR n. 2165/2013 e DGR 461/2015);

•	di dare atto che in fase di nomina dei vincitori si provvederà ad individuare la data di decorrenza dei con-
tratti, ad impegnare la spesa di competenza per l’anno 2016 oltre che individuare l’obbligazione giuridica-
mente vincolante per l’anno 2017;

•	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito della Regione Puglia www.regione.puglia.it;

Il presente provvedimento, composto di n.4 facciate e da n.1 allegato, è adottato in unico originale e sarà 
acquisito agli atti di questa Sezione.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620232

a)	 è redatto in forma integrale;
b)	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
c)	 sarà trasmesso in copia conforme alla Sezione Ragioneria, al Segretariato Generale della G.R., all’Autorità 

di Gestione ed ai beneficiari.

Il dirigente di Sezione 
avv. Silvia Pellegrini



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20233



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620234



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20235



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620236



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20237



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620238



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20239



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620240



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20241



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620242



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20243



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20245



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620246



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20247



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620248



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20249




